## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

De luxuriæ peccato, eiusq[ue] & aliorum vitiorum remedijs, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

tibi hoc superfluum, quia iterata xp̄e confessio diaboli vires eneruat, na-  
que enim sustinet humilem tui accusationem. Habis piissimum, misericor-  
dissimumq̄ Deum, libenter te recipit, optato amplexatur te redeuntem,  
modo ex animo non abiturus terum, sed perseveraturus, redas. Si igitur  
millies in die peccueris, millies poenite, millies ad illum redi, millies et-  
iam te recipiet, nec im properabit. Non putes ex te nimium illum fatigari,  
Quid ante, &  
quid post pec-  
cato sibi pro-  
positum hoc. ut post hac recipere nolit: veruntamen noli super eius misericordia inni-  
tens peccare. Antequam peccas propone tibi eius iustitiam, penas inferni,  
perpetuq; mala peccantibus preparata: at vbi peccaueris, ediuero acce-  
pere oculos Dei misericordiam, & festina à Deo veniam petere, eidemq;e  
reconciliari. Quod si nolueris meo huic consilio acquiescere (crede mihi)  
timeo in peccatis tuis te peritum. Nam nolle querere gratiam Dei, & ne-  
gligere eius amicitiam, nec curare, vtrum sit in morte, an in vita, vtrum  
in luce an in tenebris ambulet (quod hominum est tantum terrena cogitan-  
tium) signum est indurati cordis. A quo liberet & seruet nos Dominus no-  
strus Iesus Christus Dei Filius, cum Patre & Spiritu sancto benedictus in se-  
cula, Amen.

## SERMO IN EADEM DOMINICA.

*De luxurie peccato, eiusq;e & aliorum viciorum remedio.*

**P**rincep̄ unus accessit & adorat̄ Iesum, dicens: Domine filia mea modo defun-  
cta est, sed veni & impone manum tuam super eam, & vnuet, Matth̄i 14. In  
Euangelio hodierno duo audiuimus miracula: Vnum quod Dominus  
rogatus iuit ad resuscitandum pueram à morte, quam postea quoque resus-  
citauit. Alterum, quod se in itinere hoc interposuit, vbi mulierem deuotissimam  
sanauit à profluvio sanguinis. Et princeps quidem synagogæ, quam-  
uis imperfectus esset, nec plenè illuminatus in fide, erat tamen humiliis, ad-  
eo ut ante Iesum, quamvis princeps esset synagogæ, procidens rogaret illum,  
ut suscitat̄ et filiam suam vnicam. Adeo namque erat infirma, atque in ex-  
tremis vita constituta, ut licet ignoraret eam mortuam, tamen ex conie-  
ctura, vt loqui solemus de agonizantibus, dicebat eam mortuam, quia viue-  
re eam diutius non posse naturaliter sciebat. Illum ergo sequente mitissimo  
Iesu cum suis discipulis & multa turba, intercedit aliud miraculum facien-  
dum. Mulier enim quædam duodecim annis sanguinis fluxum continue  
patiens, magna fide ad Christum concepta, sanata est: maior enim illius erat  
fides, quam principis archisynagogi. Siquidem hic creditit necessarium  
fore, ut Dominum ad mortuam filiam duceret, Dominusq;e mortuæ ma-  
num imponens eandem resuscitaret. Hæc vero latenter in corde suo statuit  
tantum illius familiam tangere, promittens sibi, fitatigerit sanitatem. Ita-  
Fides fami-  
liae mulie-  
ris in quibus  
major fuerit  
quam archi-  
synagogi.  
Marc. 5.  
Cor Christus  
mulierem que secreto accessit retro, tetigit Christi vestem, estq;e illico ei sanguinis  
fluxus restringitus, & sanata est. Veruntamen cum verecunda esset, & latere se  
puraret, Christus eam prodidit. Siquidem quis se tetigisset interrogavit:  
Tetigit me, inquit, aliquis, nam virtutem sentio à me exisse. Ad quod illa  
veniens, procidit tremens ante illum, ac quicquid factum erat, totum nar-  
ravit. Sed mirum videtur, quare verecundam voluerit mulierem Domi-  
nus Iesus manifestari, quæ cupiebat latere? Respondebat Chrysostomus. Pri-  
mo ideo

mo ideo hoc Christum fecisse, ne mulier de lege sibi conscientiam ficeret, hanc voluerit  
quoniam illius vestem terigerat. Polluebatur namque & immundum siebat manifestari.  
secundum legem, quicquid mulier huic passioni subiacens terigisset. Secun-  
do, ut illam instrueret perfectius, & ad puriorem fidem excitarer: siquidem  
ipfa latere cupiens putabat Christum quoque, quod eius simbriam tange-  
ret, latere posse. In quo errauit vehementer, quia Christum nil potest la-  
tere, qui est cognitor omnium. Tertio, ut eius fidem cunctis in exemplum  
ostenderet. Quarto, ut fidem principis confortaret: hic enim imperfectior  
erat multo, quam mulier illa. Ideo dicit Chrysostomus: Fidelior era hæc Chrysostomus,  
mulier archisynagogæ: nam ille medicum ducebat, huic tactus simbriæ  
sufficiebat. Per hanc mulierem infirmam significatur nobis peccator vitio Luxuriosus  
luxuriazegrotus. Quomodo enim illa duodecim annis passionem fluxus vi per hanc  
sanguinis lustrinuit, ita qui luxuriaz vitio succumbit, in quacunque fuerit mulierem  
specie, non potest facile ab illo liberari. Inducit autem mala multa, tam gaetetur.  
corpori, quam animæ. Adserentim molestias & agritudines corporis. Nam Quanta ad-  
quanti fiunt sæpenumero labores, quantæ vigilæ, discursus, incommoda- ferat mala  
qui sustinentur, quantæ fiunt impensa, quanta de honestatio famæ, ut, quod tam corpori  
potissimum est, animarum taceam pericula, quo momentanea obtineatur quam animæ  
delectatio? Nam vt Gregorius ait: Luxuria hebetat sensum, confundit intel- Gregor.  
lectum, maculat voluntatem, obscurat memoriam: & si menterit occupauerit, vix bona cogitare permititur, sed substantiam etiam temporalem consu-  
mit. Hieronymus quoque in Oœa: Luxuria, inquit, insatiabilis est volu- Hieron.  
ptas: & quanto magis capitur, tanto magis incertuum patitur. Vires in  
fornicatione deficient, & fornicandi desiderium non quiescit. Est autem Luxuriam es-  
luxuria laqueus diaboli efficacissimus ad capienda animas. Nam Balaam se laqueum  
quod consilium quo Israelites præualerent Madianitez dedit aliud, quam diabolus.  
vt filios Israël provocarent filiæ Madiæ ad fornicationem, idolatriam-  
quæ vnde offensus Dominus, qui Israëlitæ defendebat, permitteret eos ca-  
di acciungi à Madiænitis. Sciebat enim ad luxuriam succensos facile ad om-  
nia virtuzia alia posse capi.

Quid enim homo luxuriaz desiderio succensus non facit? Vixit enim ut si: Bruto simile  
ne ratione brutum, quod nullum ut suam concupiscentiam expletat, vitium effici luxuri-  
cauerit. Itaque, qui luxuriaz operam dat, brutum efficitur, & brutalem ani-  
mum acquirit. Proinde per Iocelum dicuntur: Computuerunt ulementa in inferore  
suo. Luxuria quoque miserum seruum facit hominem. De quo, licet ethini- Cicero.  
cus, Tullius dicte: Illumne ego liberum dicam, cui mulier imperat, legea  
imponit: vocat, veniendum est: ejicit, abeundum est: poscit dandum estim-  
natur, extimescendum est? Hunc ergo non tantummodo seruum, sed & ne-  
quisimum seruum ego iudico. Hoc vitium verecundiā amittit, honesta-  
tem neglit, carnem consumit, virtutem rodit, Dei timorem extinguit.  
Quisquis in illud inciderit, vix emerget. Cadit enim sicut in puerum, aut in  
voraginem qua submergitur. Qui ab hoc cupit liberari, necesse est primo, ut  
ocium vitet. Ocio enim si tollas, periire cupidinis arcus. Ociū generat con-  
cupiscentias, & cogitationes illicitas. Secundo, ventris saturitatem caueat. Ter-  
tio, vini potum moderetur. Venter enim (vt Hieronymus ait) mero & stuas Hieron.  
spumat ZZZZ

730

Ecc 9.  
Prover. 5.

spumat in libidinem. Quarto, sceminarum consortia & colloquia fugiat. Colloquia enim mulieris quasi signum exar descit, dicit Ecclesiasticus. Et Sapient: Fauus dissillans labia meretricis, & niti sua oleo gattur eius. Nonnima autem eius amara, quasi absyn biuin, & acuta quasi gladiu biceps. Quinto, valet ad luxuriz extictionem, dolorem sentire, vt sunt virgarum disciplinæ, alioque afflictiones similes. Sexto, validum est remedium oratio. Maximè enim imperat oratio, vbi remedia alia superiora frequentantur. In humilitate igitur & contritione spiritus procide ante pedes Christi, & auxilium ab eo pete. Septimo, fimbriam vestimenti Christi tangere, vt luxuriaz in te restinguatur concupiscentia, ac forniciandi desiderium. Quod, inquis, est vestimentum Christi? eius humanitas. Scriptum enim est, quoniam deo Paulus loqueretur, formam serui accipiens, & habitu inuentus ut homo. Hæc enim est tunica Ioseph, tintæ hædi sanguine. Hoc vestimentum est, quod pro redemptione generis humani fuit rubricatum in cruce. Quod admirantes Angeli dixerunt: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctus vestibus in Bosra?* Quo respondente: *Ego qui loquor iustitiam, & propugnator sum ad saluandum.* Iterum interrogauerunt: *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcinatum in torculari?* Respondit: *Torcular calcavi solus.* Verè solus calcauit, qui folius vulneratum est propter iniquitates nostras. Passio itaque Christi fimbria est humanitas eius. Vita enim quam hic laboribus duxit plenam, in fine per passionem & mortem consummata est. Est quoque Christi passio ultimum nostræ redemptiois precium. Hanc, inquam, tangere te oportet, vt exsiccetur in te luxuria. Itaque medirari Christi passionem, virtutem eius inuocare, amaritudinem eius in cor sumere, est Christi vestimentum tangere. Dicitur

Vestimentum  
Christi mysti-  
ce tangendum  
quod sit.  
Philip. 2.  
Genes. 37.  
Estiæ 63.

Esa. 53.

Fimbria ve-  
stimenti Chri-  
sti mystice  
qua sit.Passio Christi  
quemodo  
corde & ma-  
nu tangenda  
sit.

Hierem. 14.

Remedium  
contra que-  
uis grauia  
peccata.

autem aliquid tangi corde, & aliquid manu. Vtroque modo tangas Christi passionem oportet. Tangis enim corde, dum eius dolores expeditis & cordis de meditari, quam profundi & sevi fuerint dolores, quam larga sanguinis effusio, quam dolorosa poena, quam amara passio, quam acerba mors. Si hæc te mouent ad luxuriaz displicantiam, corde tetigisti fimbriam vestimenti Christi. Porro, manibus quoque tangis, si in eius passione miram humilitatem, perfectissimam mansuetudinem, incredibilem patientiam aduertens, si dum corpus eius adeo laceratum, vt nulla in eo sit sanitas, templaris, horreas voluptuari carne, horreas oblectari peccatis, delectationibus, concupiscentijsque carnis: Christi mallens imitari humilitatem, eius patientia conformari, aliaque sectari virtutum vestigia. Tunc manibus quoque, id est, operibus tetigisti, que tamen opera adhuc magis tecum sunt in desiderio, quam in exercitio.

Est contra luxuriam, & alia quævis grauia peccata, in qua nonnulli reciduum sepius patiuntur, hoc remedium, vt tam constanti proposito quis a fieri vouliser proponat, vt etiam, si non est nimium instabilis, voto statuat, quotiescumque fornicari passione solita victus consenserit, non ire velle ad opus, nisi primum ter aut quinques legerit orationem Dominicam. Quod nonnulli facientes hoc modo curati sunt. Siquidem consensu ad peccandum iam dato, dum ante voluerunt quinque orationes Dominicæ legere pro sui illuminatione, qui mente iam capti, in quo passione carnalia mentes fuerant, interim passio vehemens adeo in eis mitigata est, vt nollent pro-

**DOMINICAE XXIIII. POST TRINITATEM.**

pro magna re, quin oratio deliberandique mora intercessisset: quo interim factum est, ut mutato animo id quod tam anxie ante quæsierant, iam nolent. Est aliud remedium curandi luxuriam, ut quis firmato animo sua-  
tuat aut vœeat, quotiescumque in illud peccatum denus lapsus fuerit, tan-  
tam velle elemosynam dare, aut opus penitentiale, quod carnem affligat,  
sustinere, ut est iejunare, vino abstinere ad tempus, in terra aut super asse-  
rem quiescere, aut aliud huiusmodi, quod grauter fert natura, agere. Hæc  
penitentia futura, quamvis qui huiusmodi est, se sit sibi necessario faciēdāt,  
eundem qui alioqui est bona, licet infirmæ voluntatis retrahit, ne toties  
peccans poenam cogatur pro peccato luere. Reraxit nonnullos, & prorsus  
tandem liberavit confessio, qui ve dixi Deo promiserant, quoties peccato  
succumberent, toties velle se per confessionem mox iterum purgare, quod  
cum ita facerent, liberati sunt. Succurrerit enim Dominus, vbi cuncti inueni-  
rit voluntatem bonam, eo tempore scilicet, quo extra tentationem validam  
est constitutus, licet infirmam, ut hanc magis, magisque roboret, iuxta  
quod viderit in homine bona voluntatis studium quod exercet, & quantum  
recurrat ad flagitandum auxilium à Deo. Confutatur enim vehementer  
diabolus per confessionem, quippe cuius virtus in confessione semper  
efficitur minor. Et hoc dictum sit non solum de omni specie & genere lu-  
xurie, imo de omni quoque mortali peccato. Reperitur tamen inter Luxurie spe.  
alias luxurie species, maximè in adolescentibus & in foeminais quoque pe- cies pericu-  
riculosissima illa luxuria, quam quidam sibi p̄pis, aut etiam alijs eiusdem loſſissima quaſ  
sexus concitant. Ideo autem periculosisssimam dico, quia in alijs luxurie  
speciebus vitari potest occasio & consortium: hic vero in mollitie, seu im-  
munditia, qua homo secum operatur malum, evitanda nihil iuvat fuga,  
imo secretus locus ad huiusmodi abominabilia peccata potius iuvat & soli-  
tudo. Qui in eiusmodi culpabiles sunt, intelligent quæ dico, qui puri  
sunt, non interrogent quid voluerim dicere. Hoc tagen filij scitote, tan-  
tum non dicere (quia tam horrendum est hoc peccatum, ut aer quoque  
solo nomine & vocabulo putandus sit infici) nisi scirem non solum pueros  
& adolescentes, sed etiam adultos ac senes in tanta stoliditate ac crassâ igno-  
rantia inueniri, qui putant hoc non esse peccatum, si tactibus impudicis  
se polluant. Nec coniugio quoque hoc deest peccatum: quod revera tam  
est, ut maius non sit peccatum peccasse cum matre aut sorore, quam se-  
cum, &c. quia hoc genus luxurie innaturale est, & contra naturam, sicut  
& illud quod exprimit Apostolus: Masculus cum masculo, & foemina Rom.  
cum foemina, turpitudinem operantes. Legitur ex quibusdam sanctis hi-  
storijs, quod diabolus soleat pro naturali inuidia sua erga homines inci-  
tare ad hoc peccati genus, sed ubi homines reprobos excitauerit ad opus  
tam deformis, tamque innaturale, non posse illum videre, sed naturaliter  
horrere & fugere, quod contra naturam sit, donec impletum sit pecca-  
tum. Videte filij qui innocentes efficiunt, quid fiat inter impios. Per mortem  
Domini nostri Iesu Christi igitur obsecro vos, innocentiam vestram vel  
semper, vel usque ad coniugium seruare. Intravit enim peccatum hoc mol-  
litie, & indies magis intrat in vniuersitatem carnem, adeo ut pauci inuenian-  
tur verius veræ virgines, coram Deo immaculati. Et ubi peccatum hoc inno-  
tuerit,

ZZZZ :

**Confliam  
contra hoc  
aliisque car-  
nis peccata.**

**Pudicitia  
quanto zelo  
custodienda  
sit.**

Zelum castitatis quantum sancti habuerunt.

Ioannes  
Gerson.

Virginitatem  
seruare quam  
in gloriis.  
**Ambros.**

Нікод.

leuerit, difficultimum erit illud iterum curari. Filij, si qui vestrum in hoc  
maculati sunt peccato, festinent ad coniugium, quia satius est multo vxor-  
rem aut maritum habare, coniugalique opera licite exercere, quam tam  
enormiter Deum offendere, & seipsum tam abominabile peccato polluere.  
Veruntamen de his loqui filij, verecundia & honestatis amor me prohibe-  
rent, nisi scirem vehementer nimis vobis hanc præmonitionem necessaria-  
fore. Vultis filij & filiaz immaculati ab hoc alijstip peccatis carnis manere?  
Vultis intemeratum punitio ut veitrat forent, aut semper, aut vsque ad con-  
iugium seruare? Audite queso consilium, & propter Deum parcite, quia si  
res vrget, atque necessitas loqui. Si possibile est filij, dormiant iuuenes &  
pueri soli, absque condormientibus. Nec sitis enim & non creditis, quid cu-  
riositas, quidve mala societas, quid denique petulantissima carnalitas do-  
ceat. Plus dicere non audeo. Vbi filij licet vix nouem & decem annorum  
aut minores condormiunt ancillis, quid doceantur, quia periculum sci-  
unt sibi huiusmodi corruptrices de conceptu non imminere, &c. Nec dor-  
mant masculi cum alijs masculis, aut pueræ cum puellis. Quod si hoc ob-  
seruari difficultimum sit, tunc hortor vos pueras & masculos, hortor vos  
quoque parentes, vt liberos vestros instruatis, quo nullo patienter modo  
vnquam se tangi ad loca pudenda ab alijs quacunque vel leuitate, curiositate,  
petulantia, dolo, aut etiam astringa, imo diabolica simplicitate. Virgi-  
nes vtriusque sexus, dilecti & dilecta filiaz, tanto zelo custodiatis honesta-  
tem, verecundiam, pudicitiam, & integritatem vestram, vt pocius mortem  
eligeretis, quam ab aliquo homine, licet sexus vestri, ad loca quæ natura  
quoque abscondit, tangi. Imo pari modo nec vos ipsi tangatis curiose, aut  
respiciatis, nisi ineuitabilis foret necessitas, vt contingere posset per infirmi-  
tatem aut læsionem.

Hoc potius dico filij, quod vt faciatis, id quod sancti sancteque fecerunt, qui tanto zelo castitatis sese munierunt, vt non solim non voluerint: ab alijs sui etiam sexus videri nudi, sed nec scipios etiam præter manus & pedes nudos sese consenserunt contemplari, oculis ab omnibus alijs membris reclusis & auersis, nedum tactibus. Hoc cogit me zelus castitatis dicere, quia in plebe, in oppidis, & in rure abominabilia cōtingunt peccata, ex quadam rustica etiam & crassâ ignorantia: interdum quia ne detur occasio a liquid discendi curiosis, omnes ferè de huiusmodi graibus peccatis tacent, & loqui, quisareque timent (quod Gerson quoque plangit) & interim per illam ignorantiam diabolus mille seducit animas, quæ antequam aduertant, capiuntur, irretiuntur, & vel ab iterum non possint: & de hoc sat. Nunc filij existimo esse gloriosissimum seruare virginitatem, seruare munditiam, impollutamque castitatem. Ester enim angelis cognata virginitas. Quapropter maxima est cum virginibus angelis familiaritas, licet maior sit victoria virginum, quam Angelorum. In enim sine carne viuunt, illi in carne triumphat. Rarissimum itaq; & cælestis est in carne viuere, & inquietum carnis nescire. Cogor tamen & hoc pro consolatione vobis dicere: Si quid in carne aut etiam in corde patimini inuoluntarij, & quod est contra voluntatem vestram nec ei consenseritis, tametsi euadere non possitis, ne tamen vobis id imputabitur in peccatum, nec ad virginitatis amissionem.

nemo enim nisi voluntarie peccat. Peccatum enim adeo est voluntarium, ut nisi sit voluntarium (dicente Augustino) non sit peccatum. Custodite igit̄ voluntas <sup>Augustin.</sup> rationis appetitus sensitivus & concupiscentia, non est voluntas (ut s̄ per numero qui-  
dam timorati & puerilimes perperam putant) quando non sunt in ratio-  
ne, sed in sensualitate. Iterum igit̄ dico: Custodite animas vestras, & ra-  
tionalem voluntatem vestram, ut si quid etiam in carne mali senseritis,  
hoc iniuriant, hoc est, non consentiatis, sed velitis libenter tentatio-  
ne ac illo vicio carere & liberi esse. Dominus noster Iesus Christus vos il-  
luminet, vos dirigat, vos custodiat, protegat & seruat ab omni peccato, di-  
rigatque omnes actus vestros in beneplacito suo, qui cum Patre & Spiritu  
sancto est benedictus in secula, Amen.

DOMINICA XXV. LOCO EPISTOLAE LE<sup>T</sup>  
Etio legitur Hieremias vicesimo tertio.

**B**eate dies venient, dicit Dominus, & suscitabo David gerumen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit: & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israhel habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Domini iustus noster. Propter hoc ecce dies venient, dicit Dominus, & nos dicent ultra: Visit Dominus, qui eduxit filios Israhel de terra Aegypti: sed, Visit Dominus, qui eduxit & abduxit semen domus Israhel de terra Aquilonis, & de cunctis terris, ad quas eieceram eos illuc. Et habita-  
bunt in terra sua, dicit Dominus omnipotens.

## PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

**N**on pro�us abs re videri cuiquam debet, quod in hac ultima Domini-  
nica (si quando vicesima quinta post Pentecostes octauas Dominicas  
euenerit) loco Epistola ex Hieremias lectio sumitur. Est enim Domini-  
nica hæc Aduentui vicinior: idcirco memoriam Dominici seruat Aduen-  
tus. De quo Hieremias sanctus ita loquitur: Ecce dies venient, dicit Dominus. Ac si dicat: Certissime futurum est, quod suo tempore implebitur, ut  
suscitem, hoc est, ut concipi & nasci faciam ex David gerumen iustum, seu  
fructum sanctum. Hoc haud dubium de Christo intelligendum est, qui secundum naturam tunc erat nasciturus humanam ex Maria Virgine filius  
David, quemadmodum de illo Angelus quoque Mariz prænunciavit: Et  
dabit illi Dominus Deus fidem David patris eius. &c. Et Paulus: Fidem est, inquit, <sup>Lucas 1.</sup>  
ex semine David sed undum carnem. Veneratur autem Christus gerumen David iu- <sup>Roma 1.</sup>  
stum, id est, fructus, seu filius sanctus. De quo germine Ezechias loquitur, di- <sup>Ezra 4.</sup>  
cens: Et erit in die illa, puta tempore Euangelicæ legis, gerumen Domini in magni-  
ficencia & gloria, & fructus terre sublimis. Et regnabit rex in cordibus credentium <sup>Matth. 25.</sup>  
per fidem, quia illi seruient ei. Quamobrem Ecclesia quoque in Euangeliō reg- <sup>Ezra 3.</sup>  
num celorum vocatur. Et Christum regem Ezechias s̄ per numero prophe-  
tat, ut est illud: Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster.  
ZZZ 3 ipse